
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2f./.OQ. 2D21 

№ /.;ЗJ/2 
/ 

О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа Красногорск от 20.02.2020 № 325/2 

«О мерах по защите населения и территории 
городского округа Красногорск от паводка» 

В целях защиты населения и территории городского округа Красногорск 
(далее - округа), а также устойчивой работы предприятий, учреждений и 
организаций в паводковый период, в соответствии с У ставом городского округа 
Красногорск и в связи с вступлением в силу с О 1.11.2020 Решения Совета 
депутатов городского округа Красногорск от 29.10.2020 № 427/35 «Об 
утверждении структуры администрации городского округа Красногорск 
Московской области» постановляю:

1. Внести в постановление администрации городского округа Красногорск
от 20.02.2020 № 325/2 «О мерах по защите населения и территории городского 
округа Красногорск от паводка» следующие изменения: 

1.1. Изложить Приложения № 1 и № 3 в следующей редакции 
(прилагаются). 

2. Опубликовать постановление в газете «Красногорские вести» и на
официальном сайте администрации городского округа Красногорск в сети 
«Интернет». 

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации городского округа Красногорск по 
безопасности Моисеева В .В. 

\. / 

Исполнитель 

Э.А. Хаймурзина 

Ю.Г. Никифорова 

И.П. Куркин 

* 013071



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

ГО_RОДСК(Д'О ОКРJГа КраСНОГОР,СI< 
от 2Ч.O'L.2.D�d № L/307 2-

, 

Состав 

противопаводковой комиссии городского округа Красногорск

Председатель комиссии 

Моисеев Виктор Вячеславович Первый заместитель главы администрации

городского округа Красногорск 

по безопасности 

Заместитель председателя комиссии: 

Волосевич Всеволод Валерьевич Первый заместитель главы администрации

городского округа Красногорск по 

транспорту, связи, дорожной деятельности и 

благоустройству 

Секретарь комиссии: 

Петкевич Олег Владимирович Главный эксперт отдела гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций администрации 

городского округа Красногорск 

Члены комиссии: 

Комиссаров Роман Владимирович Заместитель главы администрации 

городского округа Красногорск по жилищно

коммунальному хозяйству 

Шувалов Михаил Николаевич Заместитель главы администрации 

городского округа Красногорск по земельно

имущественным отношениям и инвестициям

Тельбухов Игорь Александрович Заместитель главы администрации 

городского округа Красногорск по 

социальной сфере 

Коновалова Елена Викторовна Заместитель главы администрации 

городского округа Красногорск по 

экономике и финансам 

Камнев Алексей Николаевич Начальник управления по безопасности и

работе с потребительским рынком 

администрации городского округа 

Красногорск 

Куркин Игорь Петрович Начальник отдела гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций администрации

городского округа Красногорск



Шаруева Татьяна Александровна 

Татарчук Елена Геннадьевна 

Мелешкевич Юлия Вячеславовна 

Фоломеева Ольга Ивановна 

Жуков Николай Николаевич 
(по согласованию) 

Мирошниченко Роман Васильевич 
(по согласованию) 

Кузнецов Михаил Михайлович 
(по согласованию) 

Представитель ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» 
(по согласованию) 

Блохин Сергей Викторович 
(по согласованию) 

Шемякин Юрий Валериевич 
(по согласованию) 

Начальник управления транспорта и связи и 
дорожной деятельности администрации 
городского округа Красногорск 
Начальник управления земельных 
отношений администрации городского 
округа Красногорск 
Начальник управления жилищно
коммунального хозяйства администрации 
городского округа Красногорск 
Директор муниципального бюджетного 
учреждения «Красногорская городская 
служба» 

Начальник УМВД России по городскому 
округу Красногорск 

Начальник Красногорского пожарно
спасательного гарнизона 

Начальник Красногорского 
территориального управления силами и 
средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» 
Специалист отдела охраны и эксплуатации 
водохранилищ Москворецкой водной 
системы филиала «Мособлводхоз» ФГБВУ 
«Центррегионводхоз>> 
Главный инженер Тушинского района 
гидротехнических сооружений - филиала 
ФГБУ «Канал им. Москвы» 
Заместитель директора Рублевской станции 
водоподготовки МГУП «Мосводоканал» 
главный инженер 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

План
противопаводковых мероприятий,

проводимых в городском округе Красногорск

гор�ск�о ,'![(_Р,УГЗ Красно�с
;,, от 'Z'f.0 .Ш�--1 № 30 2.

No 

п/п 

1

Наименование мероприятий 

Разработка комплексных планов мероприятий по
подготовке гидротехнических сооружений, плотин и
водопропускных систем к пропуску весеннего паводка
на подведомственных территориях, а также планов
действий, взаимодействия, оповещения и эвакуации
населения в случае возможного подтопления
территорий. 

1.1 1 Согласование собственниками ГТС комплексных
планов мероприятий по подготовке гидротехнических
сооружений, плотин и водопропускных систем к
пропуску весеннего паводка на подведомственных
территориях, а также планов действий, взаимодействия,
оповещения и эвакуации населения в случае
возможного подтопления территорий в отделе
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций городского округа
Красногорск. 

2 Создание и содержание необходимых запасов
строительных матерИа.JIОВ для ликвидации угрозы

Ответственный 
исполнитель 

Руководители
эксплуатирующих

организаций. Собственники
ГТС. 

Заместители главы
администрации, начальники

Срок 
выполнения 

февраль

до 1 марта

до 15 апреля

Примечание 



No 

п/п 

3 

4 

5 

2 

Наименование мероприятий 

размыва земляных плотин. Заключение договоров на их 
поставку с предприятий стройиндустрии (по 
необходимости). 

Создание оперативных групп для осуществления 
мониторинга за подготовкой к паводковому периоду, 
проверки технического состояния гидротехнических 
сооружений, обеспечения безаварийного сброса 
паводковых вод и незамедлительного принятия мер по 
ликвидации нештатных аварийных ситуаций. 
Организация их работы. 

Организация наблюдения за состоянием 
гидротехнических сооружений и уровнем воды с 
предоставлением информации в МКУ «ЕДДС». 

Организация работ по регулярной очистке от мусора 
и льда мостовых переходов, водосточных труб, 
водосборных колодцев и перепускных труб плотин, 

Ответственный 
исполнитель

управлений и отделов 
администрации городского 

округа Красногорск по своим 
направлениям деятельности и 

линии ответственности. 
Руководители организаций. 

Собственники ПС. 
Заместители главы 

администрации. 
Руководители организаций. 

Собственники ГТС. 
Руководители организаций, 

обеспечивающие содержание, 
обслуживание и 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Руководители организаций, 
обеспечивающие содержание, 

обслуживание и 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Руководители организаций. 
Собственники ГТС. 

Руководители организаций, 
обеспечивающие содержание, 

обслуживание и 

Срок 
выполнения 

март-апрель 

в 
паводковый 

период 

Заблаго 
временно до 
начала и в 

Примечание 



No 

п/п 

6 

7 

8 

3 

Наименование мероприятий 

лотков, коллекторов и т.п. 

Организация работы с организациями, 
предприятиями, учреждениями, садоводческими 
товариществами по содержанию территорий, 
предупреждению образования несанкционированных 
стихийных свалок мусора и их ликвидации, а также 
очистке русел рек, проходящих вблизи территорий 
снт. 

Проведение мероприятий по недопущению попадания 
в реки и водоемы химически опасных веществ, отходов 
промышленного 
производства. 

и 

J\.1ониторинг состояния 
сооружений на р.Банька, 
р.Нахабинка, р.Грязева. 

сельскохозяйственного 

гидротехнических 
р.Синичка, р.Липка, 

Ответственный 

исполнитель 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Руководители организаций. 
Собственники ГТС. 
Заместители главы 

администрации. 
Руководители организаций. 

Собственники ПС. 
Руководители организаций, 

обеспечивающие содержание, 
обслуживание и 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Заместители главы 
администрации. 

Руководители организаций. 
Собственники ГТС. 

Руководители организаций, 
обеспечивающие содержание, 

обслуживание и 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Противопаводковая комиссия 
городского округа 

Красногорск.Руководители 

Срок 
выполнения 

период 
паводка 

март-май 

постоянно 

до 15 мая 

Примечание 



№ 
п/п 

9 

10 

4 

Наименование мероприятий 

Проверка объектов жизнеобеспечения (электро-, 
тепло- водоснабжения) на предмет безаварийной 
работы (по необходимости). 

Информирование населения городского округа 
Красногорск о прохождении весеннего паводка 
(подъеме паводковых вод), проводимой работе по 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников 
питьевого водоснабжения и качества воды в них. 

Ответственный 
исполнитель 

организаций 
обеспечивающие содержание, 

обслуживание и 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Собственники ГТС. 
Противопаводковая комиссия 

городского округа 
Красногорск. Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации 

городского округа 
Красногорск. 

Руководители организаций, 
обеспечивающие содержание, 

обслуживание и 
эксплуатацию 

гидротехнических 
сооружений. 

Отдел гражданской обороны, 
предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 
ситуаций администрации 

городского округа 
Красногорск. М:КУ «ЕДДС 

Красногорск» 
Управление 

Срок 
выполнения 

март-апрель 

в 
паводковый 

период 

Примечание 



5 

№ 

Н
аименование

мероприя

т

и
й 

Ответственный 

Срок 

Примечание 

п/п 

и

с

п

о

л

н

и

т
е

л

ь 

вып

о

лнен

и

я 

информационной, 
молодежной политики и 

социальных коммуникаций 
администрации городского 

округа Красногорск. 
Лобненский 

территориальный отдел 
Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 
Московской области. 

11 Обследование дорожного полотна, дорожных У правление транспорта, март-апрель. 
сооружений и мостов с целью определения их связи и дорожной 
готовности к пропуску паводковых вод (по деятельности администрации 
необходимости). городского округа 

Красногорск. 
Руководители дорожных 

организаций ( служб). 
12 Оборудование мест, вблизи населенных пунктов и Управление жилищно- март-апрель 

автомобильных дорог знаками, указывающими на коммунального хозяйства 
естественные и катастрофический уровни подъема администрации городского 
паводковых вод. округа. 

У правление транспорта, 
связи и дорожной 

деятельности администрации 
городского округа 

Красногорск. 



6 

№ 
Наименование мероприятий 

Ответственный Срок Примечание 
п/п исполнитель выполнения 
13 Разработка плана выделения автотранспортной У правление транспорта, до 10 марта 

техники для вывоза населения из зоны возможного связи и дорожной 
подтопления. деятельности администрации 

городского округа 
Красногорск. 

14 Контроль за очисткой колодцев, лотков, коллекторов У правление жилищно- до начала и в 
и перепускных труб плотин от бытового мусора и льда. коммунального хозяйства период 

администрации городского паводка 
округа Красногорск. 

15 Подготовка пунктов временного размещения Эвакокомиссия до 30 марта 
населения (ПВР). ( эвакоорганы) городского 

округа Красногорск. 

16 Проверка состояния сил и средств постоянной Отдел гражданской обороны, до 30 марта 
готовности привлекаемых для ликвидации предупреждения и 
чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком. ликвидации чрезвычайных 

ситуаций администрации 
городского округа 

Красногорск. 

17 Организация и осуществление взаимодействия с Отдел гражданской обороны, в период 
гидрометрическими постами, расположенными на предупреждения и паводка 
р.Москва и р.Истра. Мониторинг паводковой ликвидации чрезвычайных 

обстановки. ситуаций администрации 
городского округа 

Красногорск. 
МКУ «ЕДДС Красногорск». 

Контроль за санитарно-эпидемиологической Лобненский до начала и в 
18 обстановкой на территории городского округа территориальный отдел период 



№ 

п/п 

19 

20 

21 

22 

7 

Наименование мероприятий 

Красногорск. 
Проведение противоэпидемиологических 

мероприятий (при необходимости). Проведение 
лабораторных исследований воды по санитарно
химическим и ми�обиологическим показателям. 

Развертывание медицинских пунктов на ПВР для 
оказания медицинской помощи пострадавшим 

(по необходимости). 

Обеспечение охраны общественного порядка на ПВР 
жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления 
и безопасности дорожного движения в зонах со 
сложной паводковой обстановкой 

( при необходимости_}. 
Обеспечение продуктами питания, предметами 

первой необходимости граждан, временно отселяемых 
из зоны подтопления (при необходимости). 

Организация и проведение занятий с учащимися 
учебных заведений городского округа по правилам 
поведения и мерам безопасности на реках и водоемах, в 
период весеннего половодья и паводка. 

Ответственный 
исполнитель 

Управления Федеральной
службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 

Московской области. 
Начальник управления по 

социальным вопросам 
администрации городского 

округа Красногорск. 
Начальник медицинской 

спасательной службы 
обеспечения выполнения 

мероприятий ГО. 
Управление МВД России по 

городскому окруrу 
Красногорск. 

Отдел потребительского 
рынка и услуг, управления по 

безопасности и работе с 
потребительским рынком 

Руководители учебных 
учреждений городского 

округа Красногорск. 

Срок 
выполнения 

паводка по 
отдельному 

плану 

в период 
паводка 

в период 
паводка 

в период 
паводка 

в период 
весеннего 

половодья и 
паводка 

Примечание 


